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•	 Wiktora Taracińska
- II miejsce w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Pol-

skiej „Skolwińskie Przeboje” w Szczecinie, 
- III miejsce w X Wojewódzkim Przeglądzie Pieśni Wiel-

kopostnych w Lipianach. 
•	 Nikodem Mazur

- Laureat finału wojewódzkiego 62. Ogólnopolskiego Kon-
kursu Recytatorskiego w kategorii: Teatr jednego aktora, 

- Laureat finału wojewódzkiego 63. Ogólnopolskiego 
Konkursu Recytatorskiego w Szczecinie.
•	 KEEP JOY

- I miejsce w Otwartych Mistrzostwach Województwa Za-
chodniopomorskiego Grand Prix Polski PZTF Joy CUP 2018, 

- II miejsce na Festiwalu Tańca o Puchar Dnia Dziecka  
w Szczecinie, 

- IV miejsce Mistrzostwa Polski w Warszawie, 
- VI miejsce Mistrzostwa Świata – IDO World Champion-

ship w Czechach.
•	 KEEP FUN

- GRAND PRIX i I miejsce na Festiwalu Tańca o Puchar 
Dnia Dziecka w Szczecinie, 

- I miejsce w II Otwartych Mistrzostwach Województwa Za-
chodniopomorskiego Grand Prix Polski PZTF Joy CUP 2018, 

- V miejsce Mistrzostwa Polski w Warszawie. 

Wszystkim nagrodzonym gratulujemy i życzymy dalszych 
sukcesów i osiągnięć.

Wydział Oświaty, Kultury i Sportu
Urząd Miejski w Dębnie

„Każdy przedszkolak wie i o tym śpiewać chce, że niedaleko stąd 
jest jego drugi dom. Tęczowy piękny most w Krainę wiedzie wprost  
w tę Czarodziejską gdzie, każdy być chce…”

Śpiewem przedszkolnego hymnu rozpoczęła się 26 października br. 
uroczystość 40 - lecia Przedszkola nr 1 „Czarodziejska Kraina” w Dęb-
nie, połączona z uroczystym oddaniem budynku „A” po remoncie.

Przedszkole nr 1 zostało oddane do użytku 15 lutego 1978 r., jako 
placówka przyzakładowa Lubuskich Zakładów Przemysłu Skórzanego 
„CARINA”. Zgodnie z przyjętą numeracją otrzymało numer 4. Pierwszym 
dyrektorem placówki była Halina Wolska. W latach późniejszych funk-
cję te pełniły: Jadwiga Handkowska, Lidia Sutryk i Józefa Zawadzka. 
Od roku 2001 dyrektorem przedszkola jest Joanna Ryżyńska. W nie-

40 – lecie Przedszkola nr 1 ,,Czarodziejska Kraina”
zmienionym kształcie placówka przetrwała do 
roku 1993. Następnie połączona została ze żłob-
kiem miejskim i nadano jej numer 1. W wyniku tej 
zmiany nastąpiła wewnętrzna reorganizacja od-
działów dziecięcych. Pozostawiono jeden oddział 
żłobkowy, a w miejsce zlikwidowanych dwóch, 
wprowadzono dwie grupy „0” i Klub Seniora.  
W takim kształcie placówka przetrwała do  
31 sierpnia 2004 r. Od 1 września 2004 r. w przed-
szkolu działało 9 grup przedszkolnych, jeden od-
dział żłobkowy i Klub Seniora.

Wychodząc naprzeciw potrzebom rodziców  
w kolejnych latach w przedszkolu uruchamiano 
kolejne grupy przedszkolne. Obecnie w placów-
ce działa 13 oddziałów, do których uczęszcza  
291 dzieci. 

W roku 2017 władze naszego miasta podję-
ły decyzję o kompleksowym remoncie budynku 
„A” połączoną z adaptacją części mieszkalnej  na 
pomieszczenia administracyjno-biurowe. Remont 
rozpoczął się w listopadzie 2017 r. i trwał do koń-
ca sierpnia 2018 r. Przebudowa kosztowała po-
nad 2,6 mln zł i sfinansowana została całkowicie 
z budżetu gminy. 

Na czterdzieste urodziny naszej „Czarodziej-
skiej Krainy” otrzymaliśmy piękny prezent – kom-
pleksowy remont budynku A. Chciałam serdecznie 
podziękować wszystkim, dzięki którym tak wielka 
inwestycja została zrealizowana. Przede wszyst-
kim dziękuję rodzicom za ich wyrozumiałość  
i zrozumienie problemu. Przecież przez cały rok 
szkolny budynek ten był wyłączony z użytku, a spo-
wodowane przez to niedogodności zostały przyję-
te przez rodziców z należytym zrozumieniem.

Również serdeczne podziękowanie kieruję 
do swoich współpracowników – dzięki ich co-
dziennej rzetelnej pracy, odpowiedzialności i wy-
trwałości oraz ciągłym  podejmowaniu nowych 
wyzwań nasza placówka może tak wspaniale 
funkcjonować.

Joanna Ryżyńska
dyrektor Przedszkola nr 1
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Międzyszkolny Konkurs Poetycki Poezji Patrio-
tycznej „Dla Niepodległej”,  zorganizowany został 
przez Szkołę Podstawową im. Marii Konopnickiej  
w Sarbinowie, w ramach stu działań na stulecie od-
zyskania przez Polskę niepodległości. 

Zadaniem uczestników konkursu było napisa-
nie wiersza o tematyce patriotycznej, której hasłem 
przewodnim jest ojczyzna. Szkoły biorące udział  
w konkursie mogły zgłosić 3 utwory poetyckie 
uczniów z klas 1-3 oraz 3 utwory uczniów z klas 4-7.

Międzyszkolny Konkurs Poetycki Poezji Patriotycznej 
„Dla Niepodległej”

Na konkurs wpłynęły 24 utwory z 5 szkół naszej gminy. Jury 
konkursowe,  którego skład stanowiły bibliotekarki Bibliote-
ki Publicznej Miasta i Gminy Dębno:  Anna Dolińczyk, Ewelina 
Maciocha – Pławska, Karolina Sielicka oceniły wiersze według 
następujących kryteriów: zgodność z tematem; oryginalność; 
bogactwo językowe; poprawność stylistyczna i językowa.
W kategorii klas I-III wyłoniono następujących laureatów:
•	 I miejsce – Martyna Misztal SP nr 1 Smolnica,
•	 II miejsce – Karol Mucha SP Sarbinowo,
•	 III miejsce – Jan Mazurkiewicz SP nr 1 Smolnica.
•	 Wyróżnienia – Patryk Sufisz - SP nr 1 Smolnica, Wiktoria 

Marciniak - SP Sarbinowo, Gniewosz Rajczakowski - SP Sar-
binowo.

W kategorii klas IV – VII laureatami zostali:
•	 I miejsce – Filip Dolińczyk SP 3  Dębno,
•	 II miejsce – Hanna Janczura SP 2 Dębno,
•	 III miejsce – Zuzanna Kopciuch SP nr 1 Smolnica.
•	 Wyróżnienia – Zuzanna Warunek - SP 3 Dębno, Nikola Rajcza-

kowska - SP Sarbinowo, Natalia Gużda - SP Sarbinowo.
Podsumowanie konkursu i wręczenie nagród nastąpiło 8 li-

stopada 2018 r. podczas szkolnej uroczystości z okazji 100. rocz-
nicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości.

Laureaci uświetnili akademię recytacją własnych utworów, 
za co serdecznie im dziękujemy i życzymy sukcesów w rozwija-
niu poetyckiego talentu.

E. Baraniecka

Z okazji 100. rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepod-
ległości Szkoła Podstawowa nr 1 w Dębnie zorganizowała 
konkurs, który polegał na wykonaniu kartki z życzeniami 
dla Polski. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 18 listo-
pada 2018 r. w Dębnowskim Ośrodku Kultury. 

Otrzymaliśmy 118 prac. Nagrodziliśmy 12 osób w czterech 
kategoriach wiekowych, wyróżnienia otrzymało 7 uczestni-
ków konkursu. Sponsorem nagród rzeczowych jest Piotr Do-
wnar - burmistrz Dębna. 
	 I kategoria – przedszkolaki:
•	 I miejsce – Nataniel Wodzisławski (Oddział Przedszkolny 

w Szkole Podstawowej nr 3 Filia w Dargomyślu),
•	 II miejsce – Marta Pulit (Oddział Przedszkolny w Szkole 

Podstawowej nr 3 Filia w Dargomyślu),
•	 III miejsce – Martyna Sawicka (Przedszkole nr 1 w Dębnie).
	 II kategoria – uczniowie klas I-III:
•	 I miejsce – Dawid Wolański (Szkoła Podstawowa nr 2  

w Dębnie),
•	 II miejsce – Noemi Wodzisławska (Szkoła Podstawowa 

nr 3 Filia w Dargomyślu),
•	 III miejsce – Wojciech Sawicki (Szkoła Podstawowa nr 3 

w Dębnie).

	 III kategoria – uczniowie klas IV-VI:
•	 I miejsce – Zofia Włodkowska-Moszej (Szkoła Podstawo-

wa nr 1 w Dębnie),
•	 II miejsce – Zuzanna Dłubis (Szkoła Podstawowa nr 1  

w Dębnie),

Finał konkursu „Kartka dla Niepodległej”
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•	 III miejsce – Wiktoria Kuczyńska (Szkoła Podstawowa nr 1 
w Dębnie).

	 IV kategoria – uczniowie klas VII-VIII i klas gimnazjal-
nych:
•	 I miejsce – Amelia Witkowska (Szkoła Podstawowa nr 1 

w Dębnie),
•	 II miejsce – Aleksandra Czarnak (Szkoła Podstawowa nr 1 

w Dębnie),
•	 III miejsce – Jakub Abrantowicz (Szkoła Podstawowa nr 1 

w Dębnie).
Wyróżnienia:

•	 Katarzyna Sawicka,
•	 Julia Olszak (SP1),
•	 Joanna Remberger (SP1),
•	 Hanna Łojko (SP3),
•	 Kamila Dolińczyk (SP2 – III kl. gimnazjum),
•	 Arkadiusz Barylak (SP3),
•	 Dominika Tess (SP1).

Dziękujemy za udział w konkursie. Mamy nadzieję, że 
wszystkie życzenia się spełnią, a nasz kraj będzie się cieszył 
wolnością następne 100 lat. 

Agnieszka Myszczyszyn-Węgier

PLASTYCZNE SUKCESY TRZECIOKLASISTÓW  
Z „TRÓJKI”. 

We wrześniu br. Miejska i Powiatowa Bibliote-
ka w Myśliborzu oraz Muzeum Pojezierza Myśli-
borskiego ogłosiły konkurs plastyczny pod hasłem 
„100 lat niepodległości Polski”.  Do organizatorów 
wpłynęło 98 prac, wśród których znalazły się też 
prace uczniów dębnowskiej „Trójki”.  Wyróżnienia 
otrzymali: Jakub Pluciński, Ignacy Guzek i Marcel 
Kruczyk.  Nagrody wręczono chłopcom 20 paź-
dziernika br., podczas uroczystej konferencji po-
święconej 100. rocznicy odzyskania niepodległo-
ści Polski w Muzeum Pojezierza Myśliborskiego  
w Myśliborzu. 

M. Cytrynowicz

Przemarsz z okazji 100-lecia Odzy-
skania Niepodległości.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Smolnicy  
przemaszerowali z flagami w ręku  ulicami wsi   
z uśmiechem i pieśnią na ustach. Nie bez zna-
czenia jest fakt, że  szkoła liczy dokładnie  
100 uczniów. Wydarzenie te doskonale wpisało się 
do uczczenia 100. rocznicy Odzyskania Niepod-
ległości. Po przemarszu uczniowie udekorowali  
100 flagami płot szkoły.

M. Paluch
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Gmina Dębno zakupiła cebulki krokusów, które 14 li-
stopada 2018 r. posadzono na terenach zielonych przy 
dębnowskich przedszkolach, ośrodku kultury oraz na 
klombie przed urzędem w Dębnie. 

Wiosną rozkwitną krokusy



MD 11/176 listopad 2018 r.

Stanisław Władysław Adam-
czyk pochodził z Małopolski. 
Urodził się 28 października 
1935 r. w miejscowości Gna-
towice w rodzinie Władysława  
i Stanisławy z domu Gułkow-
skiej. Miał młodszego o trzy lata 
brata Eligiusza.1 Ojciec Włady-
1	 Wieś Gnatowice w XV w. należa-
ła do kasztelana krakowskiego Jana 
z Tęczyna. Leży w powiecie mie-
chowskim, gminie i parafii Koniusza. 
Słownik Geograficzny Królestwa Pol-
skiego i innych Krajów Słowiańskich. 

Wiosną kolorowe kwiaty będą dekorowały tereny 
przed Przedszkolem nr 1 i nr 2 oraz Żłobkiem Gminnym 
w Dębnie. Piękne krokusy ozdobią też teren Niepublicz-
nego Przedszkola Towarzystwa Salezjańskiego w Dębnie. 
Przedszkolakom w sadzeniu pomagali członkowie Stowa-
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SPOTKANIE Z PODRÓŻNIKIEM. 30 października 
2018 r. gościem Młodzieżowego Ośrodka Socjotera-
pii w Smolnicy był podróżnik, biolog, żeglarz, kapitan 
jachtowy Maciej Krzeptowski z małżonką.  Specjalnie 
dla wychowanków ośrodka przygotował prelekcję   
o swojej wyprawie dookoła świata.

B. Witkowski

rzyszenia Tenisa Stołowego Dębno. - Dzieci umówiły się  
z pomagającymi im sadzić, na wspólne oglądanie swojej 
pracy na wiosnę. Jest to jeden z elementów wychowawczych 
promujących szanowanie zieleni w naszym mieście – mówił 
Edmund Zioła inicjator akcji w Dębnie. Klomb przed Urzę-
dem Miejskim w Dębnie, w którym corocznie kwitły tulipa-
ny, uzupełniono krokusami. 

Już od trzech lat jesienią sadzone są cebulki krokusów. 
Dwukrotnie otrzymywaliśmy 1000 sadzonek w ramach 
akcji „Krokusowa rewolucja” od redakcji „Kuriera Szczeciń-
skiego”. W tym roku zakup sadzonek został sfinansowany  
z budżetu gminy Dębno. 

Wiosną krokusy w rozkwicie możemy już podziwiać na 
Promenadzie Pamięci, nad jeziorem Lipowo, wokół Urzę-
du. Teraz czekamy na kolejną wiosnę, aby zobaczyć efekt 
tegorocznych nasadzeń. 

Emilia Jenda 
Wydział Planowania i Rozwoju

Stanisław Władysław Adamczyk dyrektor Liceum 
Ogólnokształcącego w Dębnie w latach 1969-1976

sław uważany był za majętnego gospodarza, uprawiał 10 mor-
gów ziemi i trudnił się kowalstwem.2

W swoich wspomnieniach Alfreda Adamczyk, żona  
S.W. Adamczyka, napisała: „Stasio był oczkiem w głowie ma-
musi, młodszy Eligiusz ulubieńcem tatusia”.3 Wojna polsko-
niemiecka 1939 r. zmieniła sytuację i położenie rodziny. 
Ojciec Władysław Adamczyk dostał powołanie do wojska.  
Po kampanii wrześniowej i kapitulacji Warszawy okres okupa-

T. II, Warszawa 1880-1883, s. 619.
2	 Adamczyk Alfreda, Stanisława Władysława życia okruchy cz. 1, Dom 
rodzinny, [w:], Okolice Skwierzynie, Nr 1(52), 1999, s.5.
3	 Tamże, s.5.
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cji spędził w niemieckim obozie jenieckim. Matka Stanisława 
musiała podołać nowym obowiązkom. Praca w polu i zajęcia 
domowe ją przytłaczały. Młody Stasio także otrzymał zajęcie – 
musiał pasać krowy.

1 września 1942 r. rozpoczął edukację w Szkole Podstawo-
wej w Łososkowicach. Nauka przychodziła mu z łatwością, jako 
dziesięciolatek biegle czytał. Szkołę Podstawową siedmioklaso-
wą ukończył już po wojnie w czerwcu 1949 r. w miejscowości 
Koniusza.4  Rodzice zdecydowali, że dalej kształcić się będzie 
starszy syn Stanisław. W czerwcu 1949 r. po zdaniu egzaminów 
został przyjęty do Państwowego Liceum Pedagogicznego Nr 2  
w Krakowie. W internacie nie otrzymał miejsca i rodzice byli 
zmuszeni wynająć stancję, za którą ojciec płacił produktami rol-
niczymi: mąką, ziemniakami i innymi wiktuałami.5 

W Liceum Pedagogicznym w pełni rozwinęły się zdolno-
ści humanistyczne Stanisława Władysława Adamczyka. Trafił 
w dobre ręce, jego nauczycielem języka polskiego był zna-
ny krytyk literacki, teatralny, historyk literatury, dziennikarz 
i pedagog dr Stefan Papee.6 Ulubionym jego okresem w li-
teraturze był romantyzm, a poetą, którego cenił najbardziej  
- Juliusz Słowacki. Młody Stanisław Władysław Adamczyk wystę-
pował w kole teatralnym, pisał wiersze, a jeden z nich pt. „Wczoraj 
i dziś” został nagrodzony.7 Nie przepadał za matematyką i na jed-
nej z klasówek zamiast rozwiązać zadania napisał wiersz o tym 
przedmiocie. Gdy pani profesor odpisała mu wierszem był zasko-
czony i zawstydzony. Ostro zabrał się do nauki matematyki i ma-
turę zdał bez problemów w maju 1953 r.8 Jako absolwent Liceum 
Pedagogicznego otrzymał nakaz pracy Nr 70/1a/1953 w resorcie 
Ministerstwa Oświaty na okres od 15.08.1953 r. do 14.08.1956 
r. i skierowanie do podjęcia pracy w Państwowym Ośrodku Wy-
chowawczym w Policach w charakterze nauczyciela.9 Pracę roz-
począł jako nauczyciel klas I-IV i śpiewu w klasach starszych. 
Poznając szybko środowisko, oprócz nauczania zaangażował, 
się w pracę kulturalno-oświatową. Prowadził chór nauczyciel-
ski, utworzył orkiestrę taneczną, w której był perkusistą. Jednak  
najbardziej pochłonął go teatr. Grał w nim różne role, korzysta-
jąc jednocześnie z porad znanego już wówczas aktora, Romana 
Kłosowskiego i jego żony Krystyny.10 

4	 Adamczyk A., Stanisława …, cz.2., [w:], Okolice Skwierzynne Nr 2(53) 
1999, s. 5. Historia wsi Koniusza sięga XIV w. zob. Słownik Geograficzny 
…, T. IV Warszawa 1883, s. 341.
5	 Adamczyk A. Stanisława …, cz.3., [w:], Okolice Skwierzynne Nr 3(54) 
1999, s. 5. 
6	 Stefan Papee ukończył filologię polską na Uniwersytecie Jagielloń-
skim, a w roku 1919 obronił doktorat na podstawie pracy pt. „Komizm 
i humor w twórczości Henryka Sienkiewicza”. W latach dwudziestych 
był lektorem języka polskiego na Uniwersytecie Poznańskim. Prowa-
dził również dział „Nowe Książki” w Dzienniku Poznańskim. Publiko-
wał teksty, recenzje w Wiadomościach Literackich, Gazecie Zachodniej. 
Pełnił funkcję prezesa Wielkopolskiego Związku Teatrów Ludowych  
w Poznaniu. Polska Akademia Literatury uhonorowała jego za szerzenie 
zamiłowania do literatury Srebrnym Wawrzynem. Był wizytatorem szkół 
średnich w Katowicach w latach 1935-37 i we Lwowie 1937-39. Po 
wojnie przyjechał do Krakowa i był wykładowcą w Liceum Pedagogicz-
nym, Wyższej Szkole Pedagogicznej i Wyższej Szkole Teatralnej. Zmarł  
23 kwietnia 1981. w Krakowie. Zob; Współcześni polscy pisarze i badacze 
literatury: Słownik biobibliograficzny. T.6, N-P, oprac. zespół pod redakcją 
Jadwigii Czachowskiej i Alicji Szałagan, Warszawa 1999, s.246-248.
7	 Adamczyk A., Stanisława …, cz. 3, [w:], Okolice Skwierzynne Nr 3(54), 
1999, s. 5.
8	 Adamczyk A., Stanisława …, cz. 4, [w:], Okolice Skwierzynne Nr 4(55), 
1999, s. 5.
9	 Archiwum S. W. Adamczyka. 
10	 Adamczyk A., Stanisława …, cz. 5, [w:], Okolice Skwierzynne Nr 5(56), 

W ośrodku w Policach poznał swoją przyszłą żonę Alfredę 
Wierzbińską. Związek małżeński zawarli 17 lipca 1956 r. Uro-
dziły się dzieci Mariusz i Violetta.

Pracując w Policach, dostał powołanie do wojska i od 23 
marca 1956 r. do 29 czerwca 1957 r. służył w jednostce wojsko-
wej w Złocieńcu, a następnie Szczecinku. Będąc w wojsku, bar-
dzo tęsknił za rodziną, wysyłał dziesiątki listów do żony i synka.11 

Po powrocie z wojska, Adamczykowie zdecydowali o prze-
niesieniu się z rodziną do Trzcińska-Zdroju – miejscowości, 
gdzie mieszkali rodzice Alfredy, którzy zmuszeni opuścić swoje 
rodzinne strony - Bilcze Złote na Podolu - przybyli we wrześniu 
1945 r. na tereny zachodnie.12  

Trzcińsko-Zdrój to nowy, jakże ważny etap, w życiu zawo-
dowym Stanisława Władysława Adamczyka. Pracę rozpoczął 
w Szkole Podstawowej jako nauczyciel historii, następnie  
w 1959 r. został z-cą kierownika szkoły. Rok wcześniej (1958) 
podjął naukę w trybie zaocznym w Studium Nauczycielskim  
w Szczecinie na kierunku historia. 

SN w Szczecinie kończy z wynikiem bardzo dobrym obroną 
pracy dyplomowej 18 lipca 1961 r. zatytułowaną „Trzcińsko-
-Zdrój – zarys dziejów”.13 Urok starego miasta, zachowane za-
bytki architektoniczne: mury obronne, baszty, bramy: Chojeń-
ska i Myśliborska, Ratusz i kościół NMP, trwale ukierunkowały 
zainteresowania historyczne młodego nauczyciela. 

Postanawia dalej się kształcić i w 1963 r. po zdaniu egzami-
nu wstępnego rozpoczął studia historyczne na Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Miał duże szczęście – stu-
diował na UAM w okresie tzw. poznańskiej szkoły historycz-
nej. Jego mistrzami byli wybitni historycy nie tylko o renomie 
ogólnopolskiej, ale również europejskiej. Wśród nich między 
innymi profesorowie: Gerard Labuda, Janusz Pajewski, Jerzy 
Topolski, Antoni Czubiński, Lech Trzeciakowski, Benon Miśkie-
wicz, Jerzy Ochmański, Czesław Łuczak, Kazimierz Tymieniecki, 
Henryk Łowmiański.

Ukończył studia w 1968 r. uzyskując tytuł magistra histo-
rii na podstawie pracy ,,Fortyfikacje miasta Trzcińska-Zdrój do 
XVII w.”14 

 Stanisław Władysław Adamczyk pokochał Trzcińsko-Zdrój 
nazywając je ,,perłą na Pomorzu Zachodnim”. Wraz z jego roz-
wojem naukowym postępował awans zawodowy. Przyczynił 
się do zorganizowania i powstania drugiej Szkoły Podstawo-
wej Nr 2 im. Mieszka I – został jej pierwszym kierownikiem. Był 
w środowisku Trzcińska-Zdroju znany, uczynny, lojalny wobec 
rodziny i współpracowników. Często podkreślał: „człowiek musi 

1999, s. 5.
11	 Adamczyk A., Stanisława …, cz. 7. [w:], Okolice Skwierzynne Nr 7-8 
(58-59), 1999, s. 5.
	 Warto przeczytać fragment wiersza S.W. Adamczyk do żony Alfredy 
cyt. […] 
	 „Smutno samemu kochać nawet,
	   jeśli uczucie miłość wzmaga.
	   przepełnia piersi, oczy łzawe
	   tęsknicą, nią jak biczem smaga.
	   Bo czymże jestem ja wśród toni,
	   com kochać raczył bez rdzy skazy;
	   chyba tym, co cierpieniem goni
	   wymalowane snem obrazy.”
Zob. Adamczyk A., Stanisław…, cz. 8, [w:], Okolice Skwierzynne Nr 9(60), 
1999, s. 5.
12	 Bilcze Złote do 1945 w Polsce województwie tarnopolskim w po-
wiecie borszczowskim, siedziba gminy. Zob. Słownik Geograficzny …  
T.I, Warszawa 1880, s.2.
13	 Archiwum …
14	 Tamże.
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mieć świadomość, że stanowi część danego środowiska”.15

Nadszedł rok 1969, a wraz z nim duże zmiany. Stanisław 
Władysław Adamczyk otrzymał propozycję objęcia stano-
wiska dyrektora Liceum Ogólnokształcącego w Dębnie.  
Propozycja, stanowiła w pewnym sensie ocenę dotychczaso-
wego dorobku jego pracy zawodowej. To był awans zawodowy. 

Z dniem 1 września 1969 r. objął stanowisko dyrektora LO 
w Dębnie. Od nowego dyrektora oczekiwano zmian, był przed-
stawicielem nowego pokolenia, które wykształcenie uzyskało 
już po wojnie. Jego poprzednicy Józef Fornagiel, Antoni Dobro-
wolski swoją pracę rozpoczynali w II Rzeczpospolitej. I to oni 
budowali i kształtowali zręby oświaty na Pomorzu Zachodnim 
działając w zupełnie innych, jakże trudnych warunkach. Nowy 
dyrektor zmienił system organizacyjny szkoły. Klasy zastąpio-
no pracowniami, które otrzymały nowe wyposażenie i pomoce 
naukowe. Szkoła wybrała patrona i został nim Juliusz Słowacki. 
Utworzono klasy profilowane: ogólną, humanistyczną, matema-
tyczno-fizyczną, biologiczno-chemiczną i później sportową. Kul-
tywowano również tradycje szkoły: bale maturalne, kostiumowe, 
studniówki, dzień sportu, ostatni dzwonek, dzień wagarowicza.16

Szkoła była ważnym ogniwem życia kulturalnego i sporto-
wego miasta. Inspektor Szkolny Jan Wysokiński w opinii z lipca 
1972 r. o pracy zawodowej Stanisława Władysława Adamczyka, 
dyrektora Liceum Ogólnokształcącego w Dębnie, napisał: ,,Jest 
błyskotliwym administratorem powierzonej placówki, ma sze-
reg nowatorskich pomysłów w zakresie modernizacji bazy dy-
daktyczno-wychowawczej i nowatorskich form pracy. Z uwagi 
na trudne warunki lokalowe realizacja następuje stopniowo”.17 
Stanisław Władysław Adamczyk był bardzo konsekwentny  
w rozwijaniu swoich zainteresowań i pogłębianiu wykształce-
nia. Rozpoczął w 1976 r. studia doktoranckie na UAM w Pozna-
niu w Zakładzie Historii Wojskowości  u prof. dr hab. Benona 
Miśkiewicza, a w kwietniu 1979 r. Rada Naukowa Instytutu 
Historii UAM wszczyna przewód doktorski w stosunku do ma-
gistra Stanisława Władysława Adamczyka i zatwierdza temat 
rozprawy doktorskiej – Rola miast w systemie obronnym pań-
stwa zachodniopomorskiego od XII do połowy XVII wieku.18

Wydział Oświaty i Wychowania kierowany przez Inspektora 
Antoniego Gontara przeprowadził w lutym 1976 r. komplekso-
wą wizytację szkoły. W arkuszu oceny pracy dyrektora widnieje 
ocena bardzo dobra. Na uwagę zasługuje ocena lekcji historii 
prowadzonych przez Stanisława Władysława Adamczyka do-
konana przez metodyka historii z Kuratorem Oświaty i Wycho-
wania w Gorzowie. „Wizytowane lekcje oceniano jako wyróż-
niające, argumentacja materiału rzeczowego przystępna i dość 
atrakcyjna z zastosowaniem pomocy naukowych. Życzliwy  
i serdeczny stosunek do młodzieży”. Zgłoszono jedynie uwagi 
do dokumentacji inwentarzowej.19

To, jaki był stosunek dyrektora Stanisława Władysława 
Adamczyka i nauczycieli do młodzieży, ich problemów jak 
również do rodziców niech świadczy list jaki otrzymał od mat-
ki jednej z uczennic z klasy maturalnej.  Oto fragmenty: (..) 
,,miałyśmy tragiczne przejścia rodzinne i częściowo byłyśmy 
w domu nieobecne (…) jak to dziś widzę stworzyłam w domu 
atmosferę absolutnie nie sprzyjającą nauce córki – zwracam 
się do Pana Dyrektora z bardzo serdecznym podziękowaniem 

15	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 10, [w:], Okolice Skwierzynne  
Nr 11(62), 1999, s.5.
16	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 11, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 12(63), 1999, s. 5.
17	 Archiwum … 
18	 Tamże.
19	 Tamże.

za życzliwość dla córki i wyrozumiałość – jak również proszę 
gorąco o przekazanie wyrazów wdzięczności tym jej nauczy-
cielom, którzy mieli z nią do czynienia, zwłaszcza prof. Kożu-
chowej, prof. Gruse, prof. Borkowi, prof. Dobrowolskiej i pani 
sekretarce z biura. Pan Dyrektor i Ci wszyscy Państwo, o któ-
rych wspomniałem, piękna prawdziwa wychowawcza postawa 
i ogromna życzliwość dla młodzieży, z której to życzliwości Pan 
Dyrektor i znakomita część Grona słynie – to wszystko pozo-
stanie w pamięci mojej córki, która jako przyszły pedagog, aby 
choć trochę była do Państwa podobna. 

O napisanie listu prosiła mnie córka. Ja ze swej strony dołą-
czam wyrazy ogromnej wdzięczności za wszystko; tu miejsce 
moim zdaniem wspomnieć o tym, jaką rolę w procesie kształ-
cenia mojej córki odegrała kierownik biblioteki Pani Adamczy-
kowa. Jej to życzliwość i zainteresowanie sprawami młodzieży, 
prawdziwa serdeczność i wyrozumiałość, z jaką traktowała nie 
tylko moją córkę, ale znanych mi z nazwiska koleżanek cór-
ki oraz zmartwione mamy, które u Niej szukały często otuchy 
,,zawracając” głowę swoimi sprawami zasługuje na największe 
uznanie […]”.20

Przeprowadzona 1 czerwca 1975 r. reforma administra-
cyjna kraju spowodowała utworzenie 49 województw. Dębno 
znalazło się w nowo powstałym województwie gorzowskim. 
Rok później poddano reformie szkolnictwo w wyniku, której 
połączono – zupełnie różne typy szkół Liceum Ogólnokształ-
cące, Technikum Ekonomiczne i Zasadniczą Szkołę Zawodową. 
Powstał Zespół Szkół kształcący młodzież w różnorodnych for-
mach. Ówczesne władze oświatowe zadecydowały, że dyrekto-
rem Zespołu Szkół zostanie dyrektor Technikum Ekonomiczne-
go Karol Winnicki.21

Stanisław Władysław Adamczyk jeszcze przez rok prze-
bywał w Dębnie będąc wicedyrektorem Zespołu Szkół odpo-
wiedzialnym za liceum. W 1977 r. otrzymał  propozycję popro-
wadzenia szkoły średniej w Skwierzynie i 1 września został 
dyrektorem Liceum Ogólnokształcącego.

Zarówno, Stanisław Władysław Adamczyk jak i jego rodzi-
na, wspominali pobyt w Dębnie jako coś wspaniałego, niepo-
wtarzalnego.22 Podjął nowe wyzwania zawodowe w nowym 
środowisku. Nie był zwolennikiem zespołu szkół i jak pisał we 
wspomnieniach: ,,Czyniłem więc to i tyle, ile było w tamtych 
warunkach możliwe, by szkoła była dla uczących się […]. Otóż 
mamy uczyć się i uczyć młodzież dążenia do prawdy, szukania 
prawdy”.23

Otwarty w 1979 r. przewód doktorski przez Stanisława Wła-
dysława Adamczyka miał swój finał w dniu 2 czerwca 1980 r. 
Rada Naukowa Instytutu Historii UAM w Poznaniu nadała mu, 
po przedłożeniu rozprawy doktorskiej pt. ,,Rola miast w syste-
mie obronnym państwa zachodniopomorskiego od XII do po-
łowy XVII w.”, tytuł doktora nauk humanistycznych w zakresie 
historii. Promotorem pracy był prof. dr hab. Benon Miśkiewicz, 
recenzentami: prof. dr hab. Gerard Labuda i doc. dr hab. Henryk 
Lesiński.24 

20	 Tamże …, Maria Kożuch nauczycielka biologii, Bogumiła Gruse po-
lonistka, Czesław Borek matematyk, Ludmiła Dobrowolska kierownik 
internatu, pani sekretarka prawdopodobnie chodzi o Janinę Malec Zob. 
60 lecie Liceum Ogólnokształcącego w Dębnie 1945 – 2005. Dębno 28 
października 2005. 
21	 Zob. Karol Winnicki dyrektor Zespołu Szkół w Dębnie. Merkuriusz 
Dębnowski Nr 7-8 (82-83), 2007, s. 12-14.
22	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 12, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 1(65), 2000, s.5.
23	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 13, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 2(65), 2000, s.5.
24	 Archiwum …, zob. Instytut Historii Uniwersytetu im.Adama Mickie-
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Wkrótce mają miejsce wydarzenia sierpniowe 1980 r. Po-
wstaje Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidar-
ność”. Społeczeństwo ogarnia nadzieja, że nastąpią przemia-
ny społeczno-gospodarcze. W szkole powstało koło „Związku 
Zawodowego Solidarności Nauczycielskiej”. Zmian w szkole 
oczekiwał również dyrektor Stanisław Władysław Adamczyk. 
,,Stanisław marzył o szkole wolnej, twórczej, w której prymat 
przypisywał uczniom. Takiej szkoły życzył sobie, nauczycielom 
i wychowankom 14 października 1981 r.”25 Wprowadzony 13 
grudnia 1981 r. stan wojenny zmienił rzeczywistość. W szko-
le miał miejsca strajk nauczycieli i pracowników. Wicekurator 
Oświaty i Wychowania w Gorzowie Wlkp. Antoni Cichoński pi-
smem z dnia 25 stycznia 1982 r. odwołuje z dniem 31 stycznia 
1982 r. doktora Stanisława Władysława Adamczyka z funkcji 
dyrektora Liceum Ogólnokształcącego w Skwierzynie.26

Grono Pedagogiczne pożegnało swojego dyrektora frag-
mentem ,,Manifestu” Antoniego Słonimńskiego.

[…] ,,Nie róbmy ze szkół
Akademii cynizmu,
Dajmy młodemu pokarm dla marzeń, 
żeby czuł…
[…] Nasza sprawa jest czysta,
Nie potrzeba nam bujdy i kłamstwa,
Nie jesteśmy kupą idiotów,
Proszę niektórych krzykaczy.
A kto mówi inaczej,
Sam jest głupi jak but.
                 Podpisano: 
                             	 Z uszanowaniem
                           	 Lud.  

Doktorowi Stanisławowi Adamczykowi
Dyrektorowi Liceum Ogólnokształcącego
im. Leona Kruczkowskiego w Skwierzynie,
który był Zwierzchnikiem – Człowiekiem 
       Przyjaciele
          podpisy nauczycieli27

Po odwołaniu ze stanowiska dyrektora uczył nadal w li-
ceum, ale geografii, a swojej ukochanej historii w Szkole Pod-
stawowej Nr 2 w Skwierzynie w klasach V.

Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego w Skwierzynie 
- Danuta Musiał, tak w opinii z dnia 28.06.1982 r. napisała 
o dr Stanisławie Władysławie Adamczyku: „Jest inicjatorem, 
współtwórcą i realizatorem wielu oryginalnych koncepcji do-
tyczących systemu dydaktyczno-wychowawczego, uwzględ-
niających dorobek pedagogiczny i przynoszących ważne osią-
gnięcia i korzyści. Odznacza się bezpośrednim stosunkiem do 
młodzieży i zespołu nauczycielskiego, jest szanowany i ceniony 
w miejscu pracy i zamieszkania. W pracy z młodzieżą umiejętnie 
kieruje ich zainteresowaniami i umożliwia pogłębienie wiedzy 
o regionie.28 Z dniem 1 września 1984 r. dr Stanisław Włady-
sław przeszedł na emeryturę. Nadal jednak utrzymywał kontakt 
z młodzieżą, ucząc w Zespole Szkół Samochodowych w Skwie-
rzynie. Na 25-lecie szkoły otrzymał nagrodę dyrektora szkoły.

Okres pobytu doktora Stanisława Władysława Adamczyka 
na emeryturze to czas intensywnej pracy twórczej poświę-

wicza w Poznaniu., Poznań 2006, s.196.
25	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 13, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 2(65), 2000, s.5.
26	 Archiwum …
27	 Adamczyk A. Stanisława …, cz. 13, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 2(65), 2000, s.5.
28	 Archiwum …

conej historii regionu. Skwierzyna stała się dla niego nową 
Małą Ojczyzną, którą starał się opisać i przybliżyć jej miesz-
kańcom. W latach 1977-1982 kierował Towarzystwem Miło-
śników Skwierzyny, a od 1989 r. był jego honorowym preze-
sem. Zorganizował w latach 1985, 1989 i 1996 sesje naukowe 
poświęcone dziejom Skwierzyny. Pod jego redakcją, w 1991 
roku Gorzowskie Towarzystwo Naukowe i Towarzystwo Mi-
łośników Skwierzyny wydało pracę zawierającą materiały  
z sesji naukowych z 1985 i 1989 roku pt. ,,Skwierzyna 1945-
1990”, Gorzów 1991 r. Recenzentami w/w pozycji byli pra-
cownicy naukowi UAM w Poznaniu prof. dr hab. Zygmunt 
Boras i doc. dr hab. Zbigniew Wielgosz, a opiekę naukową 
sprawował Prezes Gorzowskiego Towarzystwa Naukowe-
go wybitny historyk prof. dr hab. Jerzy Topolski. Dr Stanisław 
Władysław Adamczyk był również członkiem władz: Gorzow-
skiego Towarzystwa Naukowego oraz Oddziału Polskiego To-
warzystwa Historycznego w Gorzowie.29 Jego działalność na 
niwie naukowej i popularno-naukowej tak scharakteryzował  
prof. dr hab. Benon Miśkiewicz pisząc w opinii […] ,,Przez cały 
okres współpracy dr Stanisław Władysław Adamczyk wykazy-
wał duże zainteresowanie pracą naukowo-badawczą, traktując 
ją równorzędnie ze swym zawodem nauczyciela i organizatora 
oświaty. Posiada opanowany warsztat historyka wojskowego 
głównie jego osiągnięcia dotyczą zagadnień obronnych na te-
renie Pomorza Zachodniego. 

Stwierdzić należy, że doktor Stanisław Adamczyk był sta-
le zaangażowany w różne prace naukowe i popularne, działa 
także w towarzystwach naukowych. Stwierdzić należy także, 
iż Stanisław Władysław Adamczyk jest niezwykle pracowi-
tym i sumiennym badaczem. Na podstawie dotychczaso-
wej współpracy z Zakładem Historii Wojskowej UAM można 
o nim wydać jak najlepszą opinię”.30

Stanisław Władysław Adamczyk stale rozszerzał krąg swo-
ich zainteresowań, kierując je ku historii regionalnej. Marze-
niem jego było wydawanie w Skwierzynie regionalnego pi-
sma, ale do tego byli potrzebni ludzie z pasją, którzy wezmą 
na siebie zadania, poświęcą swój czas oraz będą posiadali 
potrzeby twórcze, wiedzę i umiejętności. Jednym z takich był  
dr Stanisław Władysław Adamczyk. Jak pisze o nim Zygmunt 
Marcinkowski: „Jakże wielkie zrobił na mnie wrażenie, nie 
tylko jako historyk ale człowiek, który od dawna daje z sie-
bie więcej niż się od niego wymaga” i w październiku 1994 
ukazał się pierwszy numer „Okolice Skwierzynie” w którym to 
redaktor naczelny wyjaśnił tytuł pisma i do kogo jest kiero-
wany miesięcznik31 Janusz Olczak prozaik, poeta mieszkający  
w Skwierzynie w latach 1945 – 1975 w wierszu Skwierzyna po 
raz pierwszy użył określenia Skwierzynny:

	 „Świat bez Skwierzyny
	   byłby o ładny
	   kawałek planety
	   ładny i taki Skwierzynny”32

Już po okresie roku wydawania miesięcznika „Okolice 
Skwierzynne” było widać jaką rolę odgrywa w kształtowaniu 
świadomości regionalnej i naszej Małej Ojczyzny. Nie da się jej 

29	 Chamienia Wiesława, Stanisław Władysław Adamczyk (1935 - 
-1998), [w:], Ziemia Międzyrzecka w Przeszłości, T. XV, Międzyrzecz 2017, 
Materiały do Słownika Biograficznego Ziemii Międzyrzeckiej, s. 171.
30	 Archiwum …
31	 Marcinkowski Zygmunt, Dżentelmen społecznej pasji, [w:], Okolice 
Skwierzynne, Nr 11(50), 1998, s. 6 zob. Niesiecki Tomasz, Radość od-
krywcy, tamże, s. 6.
32	 Olczak Janusz, Okolice Skwierzynne, Biblioteka Literacka Gorzow-
skiego Towarzystwa Kultury, Gorzów b.r.w. zob, Marcinkowski Zygmunt, 
Olczaka Okolice Skwierzynne, Nr 5(44), 1998, s. 5.
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budować bez wiedzy o przeszłości, tradycji, obyczajach i kul-
turze. Bez tego nie można też budować przyszłości. Redaktor 
naczelny podkreślał, że „Okolice Skwierzynne” stały się pismem 
wysokiego lotu, co [jest] zasługą zespołu gorących miłośników 
Skwierzyny, ale przede wszystkim tysięcy Czytelników – także 
gorących miłośników Skwierzyny […] 

Chcemy konsekwentnie być pismem Czytelników. Za mało 
poświęcamy w nim miejsca okolicznym miejscowościom, a 
przecież życie w Świniarach, czy Trzebiszewie jest nie mniej 
frapujące. Poszerzamy więc obszar naszego zainteresowania 
nawet w perspektywie o gminy Bledzew i Przytoczna bo okoli-
ce Skwierzynne to obszar trzech gmin naszej Małej Ojczyzny”.33

„Okolice Skwierzynne” były „oczkiem w głowie” i największą 
pasją dr Stanisława Władysława Adamczyka, który był bardzo 
ambitny i dumny, że udało mu się zgromadzić wokół pisma 
młodych, zdolnych ludzi, zarażonych pasją pracy dla swojego 
środowiska. Często mawiał: „współredaktorom moim zawdzię-
czam wiele, bardzo wiele na pewno więcej niż sądzę”34

Upływający czas był dla doktora Adamczyka nieubłagalny. 
Miał świadomość, że choroba czyni spustoszenia, a jeszcze 
tyle pracy jest do zrobienia. Leżące w szufladzie maszynopisy 
czekające na wydanie, przygotowane do druku książki: „Dzie-
je Skwierzyny – zarys”, „Kalendarium dziejów Skwierzyny”, jak 
również - razem z Andrzejem Kirmielem „Zbiór Skwierzynnych 
Dziejów Okruchy tom I”.

Dr Stanisław Władysław Adamczyk zmarł w dniu 15 listo-
pada 1998 r. i 19 listopada spoczął na cmentarzu w Skwie-
rzynie. Pozostawił w smutku i zadumie nad człowieczym lo-
sem Rodzinę, Przyjaciół, Znajomych. Za swoją pracę zawodową  
i społeczną został uhonorowany Odznaką Tysiąclecia Państwa 
Polskiego (1966), Złotym Gryfem Pomorskim (1970), Srebrnym 
Krzyżem Zasługi (1970), Złotym Krzyżem Zasługi (1973), od-
znaką honorową Za zasługi dla województwa gorzowskiego 
(1987).

Burmistrz Skwierzyny, Arkadiusz Piotrowski, w mowie po-
żegnalnej powiedział: „doktor Stanisław Władysław Adamczyk 
był człowiekiem wybitnym dla naszego środowiska, który swą 
pracą, sercem i twórczością naukową uświetniał i utrwalał pa-
mięć o nas współczesnych, o poprzednikach o tożsamości śro-
dowiska lokalnego. Zmarłego Kolegę, historyka można nazwać 
piewcą okolic skwierzynnych”.35

Grono przyjaciół podjęło trud kontynuowania wydawania 
pisma „Okolice Skwierzynne”. Funkcję redaktora naczelnego 
pełnili: Ryszard Banachowicz, Beata Igielska, a ostatnim był 
Maciej Zawidzki. Ostatni numer 177-178 wyszedł w paździer-
niku 2010 r. Następnie tytuł przejął burmistrz miasta Skwie-
rzyny Tomasz Watros i po zmianie szaty graficznej pismo uka-
zywało się do 2014 r.

Po śmierci dr. Stanisława Władysława Adamczyka śro-
dowisko bardzo mocno odczuło jego odejście. Na uwagę 
zasługuje pamięć o nim, jaką zachowali jego przyjaciele  
i współpracownicy. Beata Igielska napisała: „Doktor Adam-
czyk był moim nauczycielem Historii i Wychowawcą […] 
zdradzał nam nie tylko sekrety przodków ale również uczył,  
w jaki sposób przyswajać sobie wiedzę, by została ona w pa-
mięci już do końca życia […] Nasz wychowawca stał się dla 

33	 Banachowicz Ryszard, Historia z Historią, rozmowa z dr Stanisła-
wem Władysławem Adamczykiem = redaktorem naczelnym Okolic 
Skwierzynych, prezesem Towarzystwa Miłośników Skwierzyny, history-
kiem., [w:] Okolice Skwierzynne, Nr 10(13), 1995, s. 3.
34	 Adamczyk A., Stanisława …, cz. 15, [w:], Okolice Skwierzynne,  
Nr 4(67), 2000, s. 5.
35	 Okolice Skwierzynne, Nr 12(51), 1998, s. 3.

mnie i moich kolegów wzorem Pasjonata i – przede wszystkim 
Człowieka. Nauczył nie tylko szacunku do przeszłości i tradycji, 
ale i do drugiej osoby”.36

Ryszard Banachowicz w tekście „Postawa heroiczna  
– dr Stanisław Władysław Adamczyk” podkreślił: „współpra-
cowałem blisko przez cztery lata, mając przy tym możliwość 
obserwowania Jego złożonej osobowości. Kreowanie regio-
nalnego pisma stało się dla niego ostatnią życiową pasją, jak 
by końcowym i istotnym śladem odciskanym na tym zastana-
wiającym świecie”37

Obecna rektor Akademii w Gorzowie Wlkp. prof. dr hab. 
Elżbieta Skorupska - Raczyńska okres współpracy z doktorem 
Stanisławem Władysławem Adamczykiem, gdy była wówczas 
dyrektorem szkoły w Trzebiszewie tak wspomina: „Namówił 
mnie do pisania do miesięcznika „Okolice Skwierzynne”, były 
to teksty z zakresu językoznawstwa. Pamiętam redaktora jako 
człowieka wielkiego taktu, kultury osobistej, otwartego na lu-
dzi. Był wielkim pasjonatem historii i miał bardzo dużą wiedzę 
historyczną”.38

	 Andrzej Dobrowolski

P.S.
Wyrażam podziękowania Pani Alfredzie Adamczyk za 

udostępnienie archiwum męża, Mariuszowi Adamczykowi za 
wszelkie informacje. Pani Liliannie Grzebała za udostępnie-
nie pracy Janusza Olczaka pt. „Okolice Skwierzynne” i cenne 
informacje. Panu Jerzemu Kuźmiczowi za udostępnienie wie-
lu egzemplarzy pisma „Okolice Skwierzynne” oraz informacje  
o pierwszym redaktorze naczelnym w/w pisma S.W. Adamczyku.

Bibliografia:
Archiwum Stanisława Władysława Adamczyka.
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36	 Igielska Beata, Spieszmy się kochać ludzi ..., [w:], Okolice Skwierzyn-
ne, Nr 12(51), 1998, s. 5.
37	 Okolice Skwierzynne, Nr 11(62), 1999, s. 4.
38	 Relacja rektor Akadmii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp. pro-
fesor Elżbiety Skorupskiej –Raczyńskiej.
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Władysław Pyra, syn Jana, urodził się 24 paździer-
nika 1897 roku w Kletni, powiat Garwolin, woj. war-
szawskie. Swoje niezwykle bogate życie zakończył  
w wieku 102 lat, 2 października 1999 r. w Dębnie. 

Był żołnierzem Legionów Polskich Józefa Piłsud-
skiego i w latach 1916 - 1918 ofiarnie walczył na 
froncie I wojny światowej. Następnie uczestniczył 
w walkach w obronie zagrożonej niepodległości  
w wojnie polsko - bolszewickiej w 1920 r. Dosłużył się 
stopnia kaprala w 1 kompanii 7 pułku piechoty Le-

Listopad  to miesiąc szczególnej pamięci o na-
szych zmarłych bliskich, krewnych, przyjaciołach, 
znajomych. W związku z tym poświęcam poniższy 
krótki materiał śp. Lechowi Łukasiukowi. Lech 
zmarł tragicznie 17 września 2015, potrącony 
przez samochód. Pozostawił nieoceniony dorobek 
regionalisty, znawcy dziejów naszych stron.

Kilkanaście lat temu w Merkuriuszu Dęb-
nowskim w listopadzie 2004 roku ukazał się 
artykuł, którego  autorami byli Lech Łukasiuk  
i archeolog Tomasz Kendelewicz. Treść tamtego 
obszernego artykułu została w całości poświęco-
na poszukiwaniom zaginionej wioski Buchholz. 
Wszystko wskazywało, że autorzy poszli dobrym 
tropem. Wiele trudu zapewne kosztowało prze-
wertowanie bibliografii związanej z tematem  
i odfiltrowanie danych o przedmiocie poszuki-
wań. Kiedy już dopracowali się logicznego roz-
wiązania zagadki, udali się w teren. Słusznie 
uważali, że jeśli istotnie przed kilkoma  stulecia-
mi w domniemanym miejscu była osada ludzka, 
powinno coś przecież pozostać po dawnych  jej 
mieszkańcach. Jednym z najtrwalszych śladów 
obecności ludzkiej są używane przez nich na-
czynia. Nie należy spodziewać się, że dotrwają  
w całości, to nieczęsto się zdarza, tym bardziej, 
że używano wtedy naczyń uformowanych z gliny, 
potem wypalonych w ogniu. Najczęściej znajduje 
się fragmenty naczyń, czyli skorupy, ale są one tak 
samo dobrym dowodem działania, jak całe przed-
mioty, chodzi przecież tylko o stwierdzenie, że na 
badanym obszarze ktoś mieszkał. Ile kilometrów 
przeszli obaj tam i z powrotem po ugorach, kto 

to wie? Chyba tylko oni. Jednak wysiłek opłacił się, znaleźli fragmenty ce-
ramiki i uzyskali potwierdzenie swoich przypuszczeń. Cechy techniczne 
ceramiki zależą od składu i proporcji domieszek zastosowanych do gliny, 
od temperatury w piecu, od czasu wypalania, od stosowanego paliwa, do-
stępu powietrza i innych czynników, które musieli kontrolować garncarze. 
Inna bywała także „moda” na takie czy inne kształty naczyń i sposoby ich 
zdobienia. Zainteresowanych wyglądem odsyłam do wspomnianego ar-
tykułu z 2004 roku, gdzie zamieszczono rysunki znalezisk. Każda epoka 
miała swoje charakterystyczne naczynia. Doświadczony archeolog potrafi 
rozpoznać, z jakiego okresu pochodzą takie znaleziska. Tak było również 
tym razem, znajdowali fragmenty naczyń o charakterystycznym ciemnosza-
rym, o odcieniu przypominającym grafit. Tego rodzaju ceramikę określa się 
często jako Bombentopf, wytwarzaną  w średniowieczu w wiekach XIII/XIV 
 i XV. Teren, na którym Lech i Tomasz prowadzili prospekcję powierzchnio-
wą, wznosi się bardzo łagodnie nad okoliczne łąki. Od wschodu ogranicza 
go rów Sienicy, za którym jest las. Od północy i południa wyniesienie ota-
czają łąki, zależnie od obfitości opadów mogą być w danym roku wilgotne 
albo nawet podmokłe, wtedy mogą pojawić się trzciny. Od zachodu granicę 
stanowi ulica Hołdownicza. Jednego tylko we wspomnianym artykule za-
brakło, mianowicie jakiejś mapy, która unaoczniłaby ten obszar. W przypi-
sach do artykułu wspomniano, że w zasobach Działu Zbioru Regionalnego 
znajduje się kolorowa kopia takiej mapy, podarowana w 2001 roku przez 

byłego mieszkańca Dębna (wtedy Neudamm), Raimunda Franza z Berlina. 
Ja natomiast chcę podzielić się kopią fragmentu jeszcze innej mapy, spo-
rządzonej na potrzeby Sztabu Generalnego Królestwa Prus w latach 1826-
1835. Kopia była później aktualizowana, dlatego widoczna jest linia kole-
jowa. Miejsce nazwane Buchholz jest na dole mapy, na zachód (na lewo) od 
linii kolejowej.

 Marek Schiller, Dębno, listopad 2018 r.
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Zaginiona wioska Buchholz

Żołnierz niepodległości
gionów. Na froncie awansował do stop-
nia plutonowego. Za czyny bojowe w bi-
twie warszawskiej uhonorowany został 
Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego 
Virtuti Militari kl. V, nadanym rozkazem 
dowództwa 3 Dywizji Legionów z dnia 
23 grudnia 1920 r. Był jednym z 47 żoł-
nierzy 7 pułku Piechoty Legionów, któ-
rzy otrzymali to najwyższe wojskowe 

Lech Łukasiuk w dębnowskiej bibliotece - 2014 r.
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chiwum. Ponadto rozkazem Dowództwa Okręgu Korpusu Nr III w Grodnie z dnia  
23 lutego 1929 r. Władysław Pyra odznaczony został także Medalem Pamiątkowym  
Za Wojnę 1918 - 1921.

Po agresji Związku Radzieckiego na Polskę, został 10 lutego 1940 roku wraz 
z całą rodziną  wywieziony z miejscowości Stary Dwór pow. Postawy, woj. wileń-
skie, na Syberię. Na zesłaniu przebywał w m. Bojaryk, rejon Tawda, obwód Tiumeń, 
obłast Omsk. Do Armii Polskiej gen. Z. Berlinga został zmobilizowany 25 sierpnia 

1943 r. W stopniu starsze-
go sierżanta był dowódcą 
plutonu w 7 kompanii, 3 ba-
talionie, 5 pułku piechoty  
w 2 Dywizji Piechoty im gen. 
J. H. Dąbrowskiego. Podczas 
działań frontowych był dwu-
krotnie ranny: nad Pilicą  
i w lutym 1945 r. w walkach 
o Wał Pomorski, gdzie zakoń-
czył swój szlak bojowy. Za za-
sługi wojenne został odzna-
czony Krzyżem Walecznych 
oraz medalami: Zasłużonym 

na Polu Chwały, Za Warszawę 1939 - 1945, Za Odrę, Nysę i Bałtyk, Za udział w wal-
kach o Berlin oraz radzieckim medalem Za Wyzwolenie Warszawy. 

Władysław Pyra po okresie rekonwalescencji, po zakończeniu działań wojen-
nych, osiadł w Dębnie wraz z pozostałymi przy życiu członkami rodziny, którzy rok 
później powrócili z Sybiru. Całe swoje życie zawodowe związał z leśnictwem.

Za aktywną i efektywną pracę zawodową i działalność społeczną został odzna-
czony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, odznaką Gryfa Szczeciń-
skiego. Otrzymał też medal Za zasługi dla Związku Kombatantów RP i BWP, którego 
był także aktywnym członkiem.

Do Związku Inwalidów Wojennych RP w Dębnie wstąpił 10 października  
1949 roku. Od 28 lutego 1960 r. był członkiem zarządu. W okresie od 7 listopada 
1976 r. do 12 listopada 1978 r. pełnił funkcję Prezesa Zarządu Oddziału ZIW RP  
w Dębnie. Zmarł w Dębnie 2 października 1999 roku.    

               Adam Kaczmarczyk
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odznaczenie. Następnie jako  żołnierz  
2 pułku piechoty Legionów został od-
znaczony Krzyżem Legionowym na 
podstawie uchwały II Zjazdu Legioni-
stów i wniosku komisji kwalifikacyjnej 
z 27 maja 1928 r. 

W dniu 14 listopada 1920 r. na Zam-
ku Królewskim w Warszawie uczestni-
czył w uroczystości wręczenia buławy 
Pierwszemu Marszałkowi Polski Józe-
fowi Piłsudskiemu, o czym zaświadcza 
stosowne zaproszenie, pieczołowi-
cie przechowywane w rodzinnym ar-

27 października 2018 roku, w piątej kolejce rozgrywek III Ligi 
Zachodniopomorskiego Związku Tenisa Stołowego, drużyna I STS 
Dębno rozegrała pierwszy raz mecze w Dębnie. Wcześniej grała 
trzy mecze na wyjeździe. Inauguracja III ligi to historyczny moment 
w sporcie tenisowym w Dębnie.

Pierwszy raz w hali OSIR w Dębnie zagrały drużyny z III ligi te-
nisa stołowego. Organizatorzy nadali temu wydarzeniu szczególną 
oprawę. Przybyli zaproszeni goście, Paweł Chrobak - przewodni-

Efektowne wygrane I STS Dębno 
w III Lidze Tenisa Stołowego

czący Rady Miejskiej, Adam Kaczmarczyk - wiceprze-
wodniczący, Jan Knapik - zastępca burmistrza i licz-
ni kibice. Były przemówienia. Zatańczył zespół Keep  
z DOK-u (uczestnicy mistrzostw świata w tańcach) 
pod przewodnictwem Adriany Kopczyńskiej. Do Dęb-
na przyjechał lider II UKS Champion Police, który przy 
wielkim aplauzie publiczności został pokonany 7:3.  
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Tabela po 3 terminie, 3 liga s. 2018/2019

Lp. Nazwa zespołu Mecze Pkt Małe pkt Uwagi

  1 II UKS Champion Police 6 10 : 2 36 : 24 6:4
  2 LUKS Gryfice 6 10 : 2 35 : 25 4:6
  3 STS Dębno 5 8 : 2 34 : 16
  4 MSZS Świdwin 5 7 : 3 31 : 19
  5 I KTS Koszalinianin Koszalin 5 5 : 5 28 : 22
  6 UKS Team Tenis Białogard 5 4 : 6 24 : 26 8:2
  7 II Top Spin Szczecin 5 4 : 8 22 : 38 2:8
  8 II Visonex LUKS TOP Wierzbięcin 5 4 : 6 22 : 28
  9 Trzynastka Szczecin 5 2 : 8 20 : 30
10 LUKS Fala Trzebiatów 6 0 : 12 18 : 40

W ocenie działaczy i kibiców drużyna z Dębna zaim-
ponowała bardzo efektowną i pokazową grą na wy-
sokim poziomie. Według niektórych był to najlepszy 
mecz I STS Dębno w XXI wieku.

Podobnie w drugim meczu tego dnia zawodnicy  
z Dębna pokonali II TOP Spin Szczecin. Po rozegra-
niu 5 meczy Dębno wygrało 4, a przegrało 1, jest na  
3 miejscu (poniżej tabela III Ligi). Do sukcesów I STS 
Dębno dostosowali się też zawodnicy II STS Dębno 
grający w V Lidze, pokonując KS KTS Kołobrzeg 6:4. 
Cieszą zwycięstwa i promocja miasta i gminy Dębno.

Ze sportowym pozdrowieniem  
E. Zioła

10.11.2018 r. odbył się Rajd Nordic Walking zorganizowany z okazji 
100-letniej rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę. O godz. 
10:00 około 40 uczestników zebrało się na plaży miejskiej w Dębnie, 
gdzie odbyła się krótka rozgrzewka i instruktaż chodzenia z kijami. 

Następnie uczestnicy wyruszyli na ponad 5 km trasę. Pochmurne nie-
bo i dość niska temperatura nikogo nie przestraszyła, na ustach wszyst-
kich uczestników widniał uśmiech.

Trasa niepodległościowego rajdu wiodła wyznaczonymi szlakami nor-
dic walking. Jej przebieg udało tak połączyć, że podczas jednego marszu 
poznaliśmy dwie trasy „Wysokie Pola” i „Kapliczkę św. Huberta”. Dzięki temu 
uczestnicy mogli zobaczyć najciekawsze odcinki obu tras, co w szczególno-
ści spodobało się gościom przyjezdnym: ze Szczecina, Gorzowa i Między-
rzecza.

Wszyscy w dobrych humorach i świecącym nad głowami pięknym 
słońcem wrócili na plażę. Tam zjedli gorącą grochówkę i wypili  kawę 
osłodzoną pysznym ciastem. Po regeneracyjnym  posiłku, każdy z uczest-
ników otrzymał nagrodę za udział w rajdzie. 

 Duże podziękowania i brawa dla wszystkich uczestników jak również 
dla wszystkich osób, które pomogły w przygotowaniu rajdu 

Naszymi sponsorami byli: Gmina Dębno, Gospodarczy Bank Spółdziel-
czy w Barlinku Oddział w Dębnie, Nails Team - Paulina Kula, Zakład Ogól-
nobudowlany i Instalatorstwo Elektryczne - Mariusz Jarema, El-Wat, San-
tander Bank Polska. S.A. - Ewelina Czaplińska. Dziękujemy.

Urszula i Krzysztof Grzywna
grupa „Rowerowe Dębno”

Rajd Nordic Walking

Organizatorzy zastrzegają sobie
prawo do zmian w programie imprez.

Kalendarz imprez grudzień

06.12.2018 r., godz. 16:00
Wystawa ozdób bożonarodzeniowych 
Organizator: Biblioteka Publiczna Miasta  
i Gminy im. Antoniego Dobrowolskiego  
w Dębnie
Miejsce: BPMiG 

08.12.2018 r.
Międzynarodowy Festiwal Kolęd i Pasto-
rałek
Organizator: Dębnowski Ośrodek Kultury 
w Dębnie
Miejsce: DOK

15.12.2018 r., godz. 17:00
Spotkanie z regionalistami
Organizator: Biblioteka Publiczna Miasta 
i Gminy im. Antoniego Dobrowolskiego  
w Dębnie
Miejsce: BPMiG

15.12.2018 r., godz. 12:00
Festyn ,,Otwarte serca”, Kiermasz świą-
teczny
Organizator: Sztab Świętego Mikołaja
Miejsce: Plac Konstytucji 3 Maja

16.12.2018 r.
Bieg Mikołajkowy
Organizator: Netto Grupa Biegowa 42,195 
Dębno
Miejsce: Dębno

17.12.2018 r.
Spotkanie przy choince
Organizator: Biblioteka Publiczna Miasta  
i Gminy im. Antoniego Dobrowolskiego  
w Dębnie
Miejsce: BPMiG Oddział Dziecięcy 
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Ze smutkiem i żalem przyjęliśmy
wiadomość o śmierci brata prof. Feliksa Kiryka 

Pana Czesława Kiryka.
Wraz z miłymi wspomnieniami z niedawnego
spotkania, jednocześnie napełnieni smutkiem, 

prosimy Szanownych Członków Rodziny 
o przyjęcie serdecznych wyrazów współczucia i żalu.

Andrzej Dobrowolski z Rodziną
Anna Dobrowolska i Paweł Jokś

Janina Tylman
Dębno, 20.XI.2018 r.
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W ZWIĄZKU Z TYM, ŻE OD 2015 ROKU BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
MIG W DĘBNIE NIE JEST CZYNNYM PODATNIKIEM VAT-U, ULEGŁ ZMIANIE 

CENNIK ZA REKLAMY I OGŁOSZENIA W  MERKURIUSZU DĘBNOWSKIM

Druk 1 cm2 :
czarno-biały - 0,50 zł
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Szanowni Państwo
 Prosimy  o przesyłanie tekstów i ogłoszeń do publikacji 

najpóźniej do 10 każdego miesiąca. 
Jednocześnie informujemy, że opinie zamieszczane 

w biuletynie nie odzwierciedlają poglądów redakcji.
Redakcja zastrzega sobie prawo

do niepublikowania zdjęć słabej jakości i z datami.
Organizatorzy imprez mogą też zgłaszać 

planowane imprezy do kalendarza imprez na dany miesiąc.
„Merkuriusz Dębnowski”  zamieszczony jest w wersji 

elektronicznej na stronie internetowej Biblioteki Publicznej  
Miasta i Gminy w Dębnie: 

www.biblioteka.debno.com.pl
					   

Redakcja

Szanowni Mieszkańcy Gminy Dębno

Wyrażam serdeczne podziękowanie za udział w wyborach  
i oddanie głosu na KWW Grzegorza Kulbickiego.

To Wy zadecydowaliście o tak przekonywującym   zwycięstwie 
naszego kandydata na Burmistrza Miasta i Gminy Dębno.

Gratuluję zwycięstwa Grzegorzowi Kulbickiemu w wyborach 
na Burmistrza naszej Gminy. Podziękowania i gratulację kieru-
ję do radnych z KWW Grzegorza Kulbickiego, którzy zdobyli 
mandaty oraz do tych, którzy nie zdobyli mandatu za zaangażo-
wanie, walkę i wytrwałość.

Życzę Wam sukcesów oraz samych trafnych decyzji  dla dobra 
i szybszego rozwoju naszej Gminy.

To nasz ogromny, wspólny sukces.
     Z wyrazami szacunku

     Pełnomocnik KWW Grzegorza Kulbickiego
     Zbigniew Marszałek

Szanowni Mieszkańcy Gminy Dębno i Boleszkowice

Komitet SLD Lewica Razem wyraża serdeczne podziękowa-
nia za udział w wyborach i oddanie głosu na nasz Komitet.

Dzięki Państwu uzyskaliśmy mandat do Rady Powiatu  
w Myśliborzu, który zdobył Zbigniew Marszałek. Składam 
serdeczne podziękowania wyborcom, za to, że obdarzyli mnie za-
ufaniem i oddali  na mnie swój głos.   Wyrażam  również gorące 
podziękowania naszym kandydatom startującym w wyborach  
za zaangażowanie, walkę i wytrwałość.

To nasz wspólny sukces. Z wyrazami szacunku
Zbigniew Marszałek

Przewodniczący koła SLD w Dębnie

Składamy serdeczne wyrazy współczucia,
głębokiego żalu i słowa otuchy

Panu prof. Feliksowi Kirykowi
z powodu śmierci brata
Pana Czesława Kiryka

dyrektor dębnowskiej książnicy
wraz z pracownikami


